
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 272 / 2024

OGGETTO:  ACQUISTO  MICROCHIP  PER  ANIMALI  D'AFFEZIONE  -  CIG.  N. 
B1DA603B72

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

LE DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:
• n. 91 del 21.12.2023 a oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

• n. 92 del 21.12.2023 a oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024-2026";

LE DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:

• n. 214 del 28.12.2023 a oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 

RESPONSABILI DI SETTORE";

• Delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di 

Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO:

• il  decreto  del  Sindaco  n.  11  del  26/09/2023  concernente  l'assegnazione 

dell'incarico  alla  Dott.ssa  Jessica  Curti di  responsabile  del  Settore  “Affari 

generali”, nonché vice segretario generale, dal 1° ottobre 2023 sino alla fine del 

mandato elettorale del Sindaco;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Premesso che: 

• l'art. 6 della Legge Regionale 7 aprile 2000 n. 27 "Nuove norme per la tutela e il  

controllo  della  popolazione  canina  e  felina"  che  introduce  obbligatoriamente 

l'identificazione  dei  cani  mediante  "microchip"  elettronico,  in  sostituzione  del 

sistema di tatuaggio chirurgico;

• la delibera di Giunta Regionale n. 1608 del 3 Ottobre 2000, in attuazione alla L.R. n. 

27/00  sopra  richiamata,  che  stabilisce,  fra  l'altro,  che  il  costo  del  microchip 

consegnato al proprietario dell'animale all'atto della sua iscrizione all'anagrafe degli 

animali d’affezione debba essere posto a carico dell'utente stesso;

• la  successiva  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  339/2004  di  modifica  ed 

integrazione della precedente;

• l’ordinanza ministeriale del 06/08/2008, concernente le misure per l’identificazione e 

la  registrazione  della  popolazione  canina,  che  individua  nel  microchip  l’unico 

strumento identificativo valido e prevede che esso sia prodotto e commercializzato 

unicamente da soggetti registrati presso il Ministero della Salute;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  139  del  7  febbraio  2011  "Definizione  della 

procedura  di  acquisto  e  distribuzione  dei  microchip  di  identificazione  e  di 

registrazione  dei  cani  presenti  sul  territorio  della  Regione  Emilia  Romagna" 

secondo  cui  i  Comuni  possono  acquistare  i  microchip  direttamente  dai 

fornitori/distributori  registrati  dal  Ministero  della  Salute  e  iscritti  all’anagrafe 

regionale degli animali d’affezione;

Considerato che: 

• l’Amministrazione  Comunale  gestisce  l'anagrafe  degli  animali  d'affezione  del 

territorio,  dove  i  cittadini  sono  obbligati  a  registrare  i  propri  cani  e  possono 

facoltativamente registrare anche gatti (tra cui le colonie feline) e furetti;

• la  registrazione,  se richiesta direttamente all'Amministrazione e non ai  veterinari 

abilitati, avviene obbligatoriamente tramite consegna di un microchip monouso che 

consente l'identificazione univoca dell'animale;

• i  microchip  attualmente  in  dotazione  all'Amministrazione  stanno  terminando  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunque sono in scadenza (la data riportata sui lotti è il 10 agosto 2024);

• si rende pertanto necessario l'acquisto di nuovi microchip per svolgere il servizio di 

cui sopra;

Ritenuto che:

• in rapporto alle esigenze del servizio e alle richieste dei cittadini, alla limitata durata 

nel tempo dei dispositivi di cui sopra e all'attuale disponibilità economica, si ritiene 

possano essere sufficienti altri 40 microchip;

• sulla  piattaforma  “acquistinretepa”,  in  merito  al  dispositivo  in  questione,  sono 

disponibili le sole offerte della ditta Dyaset srl, partita iva 01380990380, sita in via 

Achille Grandi 3 a Portomaggiore (FE)

• la stessa azienda propone diversi pacchetti che variano per la sola quantità minima, 

tra i quali quello per confezione da 20 microchip al prezzo di 3,14 euro (iva esclusa 

al 22%) a microchip, per un totale di 125,6 euro iva esclusa, ossia 153,23 euro iva  

inclusa.

RICHIAMATI:

• il Dlgs n. 267/2000 e in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 

unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 

dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato Atto che:

• ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 

programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di spesa di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

gli  equilibri  di  bilancio di  cui all'art.  1,  comma 821, della L.  145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019)";

• non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

responsabile del procedimento nonché al responsabile di settore;

• la  posizione  della  ditta  Dyaset  srl,  come  risulta  da  Durc  On  Line  protocollo 

INPS_39532818 con scadenza validità 01/06/2024, risulta regolare nei confronti di 

Inps e Inail;

• la  ditta  Dyaset  srl ha inoltrato dichiarazione dei  requisiti  generali,  registrata con 

protocollo n. 10.873 del 28/05/2024;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto  di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di affidare - attraverso procedura numero 659535 di trattativa diretta tramite MEPA – 

l'acquisto di 40 microchip monouso per animali d'affezione in 2 confezioni da 20 

cad.  a  Dyaset  srl,  partita  iva  01380990380,  sita  in  via  Achille  Grandi  3  a 

Portomaggiore (FE), con CIG: B1DA603B72;

2. di assumere il relativo impegno di spesa per € 153,23 (Iva 22% inclusa), che trova 

copertura  al  capitolo  3320700/00  ”Microchip  anagrafe  canina"  del  bilancio  del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

corrente esercizio finanziario;

3. di  dare  atto  che per  la  liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 

previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del 

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

4. di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato  di  pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento 

equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

5. di dare atto che l’ esigibilità  del presente atto è al 31.12.2024;

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal  

DL.  n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della 

correttezza amministrativa del presente atto;

7. di pubblicare il presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 

2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3320700/0 2024 1120 ACQUISTO 

MICROCHIP PER 
ANIMALI 
D'AFFEZIONE

€153,23

 

Lì, 28/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


